
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 
 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma  
 

Indirizzo PEC: drla@postacert.istruzione.it -   E-MAIL: direzione-lazio@istruzione.it 

Tel. 06/7739.2238 – 2239              C.F. 97248840585 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
  

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

legge 15 marzo 1997, n. 59;   

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa";   

VISTA la legge 23.12.1998 n.448 art. 26 comma 8 e successive modificazioni: “Misure di 

finanza pubblica per la stabilizzazione e lo sviluppo” 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;   

VISTO il Decreto Interministeriale 1febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche";   

VISTA la nota del MIUR Prot. n. 22890 del 13 aprile 2022, firmata dal Ministro 
dell’istruzione, recante oggetto: “Comandi dei dirigenti scolastici e del personale docente per 
l’anno scolastico 2022/23 ai sensi dell’articolo 26, comma 8 della legge 23 dicembre 1998, n. 448 e 
dell’articolo 1, comma 65 della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTA la tabella allegata alla sopracitata nota, che ripartisce le unità di personale scolastico 
da assegnare ai compiti connessi con l’autonomia ed assegna n. 6 unità per l’USR per il 
Lazio;  

VISTO l’avviso prot. n. 20097 del 30.5.2022 per la copertura di n. 6 posti da assegnare al 
personale dirigente scolastico e docente per lo svolgimento dei compiti connessi con 
l’attuazione dell’autonomia scolastica, ai sensi dell’art. 26, comma 8, della Legge n. 448/98;  

VISTO il D.D.G. n. 584 del 6.06.2022 con il quale veniva costituita un’apposita commissione 
incaricata della selezione del personale relativa al concorso di cui all’Avviso prot. n. 20097 

mailto:DRLA@POSTACERT.ISTRUZIONE.IT


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 
 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma  
 

Indirizzo PEC: drla@postacert.istruzione.it -   E-MAIL: direzione-lazio@istruzione.it 

Tel. 06/7739.2238 – 2239              C.F. 97248840585 

 

 

del 30.5.2022 per la copertura di n. 6 posti da assegnare al personale dirigente scolastico e 
docente per lo svolgimento dei compiti connessi con l’attuazione dell’autonomia scolastica, 
ai sensi dell’art. 26, comma 8, della Legge n. 448/98: Ministero dell’istruzione Ufficio 
scolastico regionale per il Lazio Direzione generale richiesta di assegnazione, per gli anni 
scolastici 2022/2025, presso gli Uffici di questa Direzione Generale;  

ACQUISITI gli atti della Commissione di cui al D.D.G. n. 584 del 6.06.2022;  

PRESO ATTO del D.D.G. n. 744 del 15.7.2022 con il quale è stata approvata la graduatoria 
relativa alla selezione di cui all’avviso prot. n. 20097 del 30.5.2022 e della sua rettifica con 
avviso prot. n. 744 del 15.07.2022; 

RILEVATO che nell’avviso “Selezione bando Autonomia scolastica legge 23.12.1998 n.448 
art. 26 comma 8 - triennio 2022/2025”, l’esame dei candidati è stato effettuato da una 
Commissione, appositamente costituita, attraverso sia la valutazione dei titoli presentati dal 
personale interessato e sia mediante un colloquio teso all’accertamento del possesso di 
competenze coerenti con le tematiche dell’area di utilizzazione e di capacità relazionali, in 
funzione delle esigenze di questo Ufficio; 

RILEVATO l’inserimento nella graduatoria finale di merito di due candidate che non si 
sono presentate al colloquio orale dinnanzi alla sopraindicata Commissione esaminatrice, 
così come evidenziato dai verbali della suddetta Commissione; 

RILEVATO che il personale dei dirigenti e del personale scolastico, chiamato a svolgere 
compiti di supporto all’autonomia e ai processi di riforma, doveva dimostrare di essere in 
possesso di specifici requisiti, che connotavano il loro profilo professionale, da accertare 
mediante colloquio dinnanzi la Commissione;  

RILEVATO il non accertamento in concreto dell’idoneità tecnica, culturale ed attitudinale 
delle due candidate assenti al colloquio, in via esemplificativa: motivazione professionale a 
fare parte dei processi di innovazione in atto; competenze trasversali di tipo progettuale, 
gestionale, e promozionale; capacità di porsi in relazione, di lavorare in gruppo, di assumere 
responsabilità ed approfondita conoscenza degli ordinamenti scolastici con particolare 
riferimento all’autonomia e alle riforme ordinamentali; 

RITENUTO che tale graduatoria finale è inficiata da macroscopici ed evidenti errori 

oggettivi e di interesse pubblico, inidonei a verificare de facto il possesso dei requisiti attitudinali 

e professionali delle due candidate in relazione alla posizione da ricoprire, anche al fine della 

tutela del buon andamento che una Pubblica Amministrazione persegue (art.97 Cost);  

mailto:DRLA@POSTACERT.ISTRUZIONE.IT


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 
 

Via Frangipane, 41 – 00184 Roma  
 

Indirizzo PEC: drla@postacert.istruzione.it -   E-MAIL: direzione-lazio@istruzione.it 

Tel. 06/7739.2238 – 2239              C.F. 97248840585 

 

 

TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta un 

potere/dovere in capo ad una Pubblica Amministrazione, qualora si manifestino vizi che 

possano pregiudicare i principi a cui dev’essere sottoposta la procedura di selezione; 

AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l’Ordinamento conferisce alla Pubblica 

Amministrazione in presenza di errori materiali e/o di pubblico interesse, accertati e 

commessi in sede di emanazione del bando, di valutazione e di formazione delle 

graduatorie, perché non in conformità alle norme vigenti;  

 

DECRETA 
 

Art. 1 
Per le motivazioni espresse in premessa ed al fine di tutelare il preminente interesse di 
questa Amministrazione, l’annullamento in autotutela, ai sensi dell’art. 21 capo IV bis Lgs. 
n. 241/90 della graduatoria di cui all’Avviso prot. n. 20097 del 30.5.2022 e rettificata con 
decreto n. 744 del 15.7.2022 e di tutti i suoi atti endoprocedimentali susseguenti, fatti salvi i 
provvedimenti adottati per il collocamento fuori ruolo del personale individuato e già in 
servizio presso gli Uffici di codesta direzione.  
 

Art. 2 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Pretorio dell’USR per il Lazio. 

  

   

IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Paola Sabatini 
                                                                                                                                              

 

 

mailto:DRLA@POSTACERT.ISTRUZIONE.IT

		2023-08-29T09:18:56+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2023-08-29T11:22:30+0200
	protocollo




